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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na studii DC motorků malého výkonu.

V jednotlivých kapitolách si rozebereme konstrukci a zapojení klasických

stejnosměrných motorů. Na které navážeme DC motory malého výkonu, které pracují

na stejném principu a konstrukci jako klasické stejnosměrné motory.
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Abstract

This bachelor work focuses on the study of low power DC motors. In the chapters we

analyze the structure and the involvement of classic DC motors. To be followed by

low power DC motors that operate on the same principle as a construction of classic

DC motors.
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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřím na DC motorky malého výkonu. Úvodní části

bakalářské práce se budu zabývat konstrukčním uspořádáním a vlastnostmi

klasických stejnosměrných motorů. Další části rozeberu stejnosměrné motory malého

výkonu s permanentními magnety (DC motory). U kterých popíšu jejich konstrukci.

Vlastnosti DC motorků malého výkonu jsou podobné jako u klasických

stejnosměrných motorů, které jsou rozepsány v úvodní části. V další části představím

výrobce DC motorů malého výkonu. Poslední část bakalářské práce se zaměřím na

praktické využití DC motorů v reálném životě například v automobilovém a leteckém

průmyslu, zdravotnictví a kosmonautice.
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Seznam symbolů a zkratek

Ω ……………………. Rychlost otáčení [rad/s]

Ωmax ………………... Maximální rychlost otáčení [rad/s]

uq …………………… Napětí kotvy [V]

uf ……………………. Budící napětí [V]

ui ……………………. Indukované napětí [V]

iq ……………………. Proud kotvy [A]

if …………………….. Budící proud [A]

P ……………………. Výkon [A]

Pmax ………………… Maximální výkon [A]

M ……………………. Moment [Nm]

Mmax …………………Maximální moment [Nm]

Φ ……………………. Magnetický tok [Wb]
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1. Stejnosměrné motory

Pohony se stejnosměrnými motory byly v minulosti velmi rozšířeny pro jejich

jednoduché řízení změny otáčivé rychlosti. V současné době zaznamenávají velký

rozmach v bateriově napájených pohonech např. elektromobilech. Velmi rozšířené

jsou jako servopohony se stejnosměrnými motorky. Jejich použití je velmi

rozmanité. V automobilovém průmyslu se používají např. pohony stěračů oken,

ventilátorů apod. Jde o malé výkony, řádově do několika set wattů. [1]

1.1 Výhody a nevýhody stejnosměrných motorů

1.1.1 Výhody stejnosměrných motorů

 Jednoduché řízení otáčivé rychlosti Ω pomocí změny napětí kotvy uq i

budícího proudu if.

 Velký točivý moment M, zvláště při nízké otáčivé rychlosti Ω.

 Malý záběrový proud iz, dosahovaný zapojením předřadných odporů

do obvodu kotvy nebo změnou kotevního napětí uq.

 Snadná změna smyslu otáčení, dosažená bud´ změnou polarity napětí

kotvy uq nebo změnou budícího proudu if.

 Snadné přizpůsobení provozních charakteristik požadavkům

poháněných mechanizmů pomocí řízení budícího proudu If.

 Velký rozsah provozních otáčivých rychlostí, které nejsou vázány na

kmitočet napájecí sítě.

 Velký rozsah výkonové proveditelnosti až do desítky megawattů.

1.1.2 Nevýhody stejnosměrných motorů

 Maximální rychlost stroje je omezena komutací a komutátorem.

 Komutátor vyžaduje zvýšenou údržbu.

 Větší rozměry než asynchronní motory.

 Maximální Výkon Pmax a otáčivá rychlost Ωmax spolu navzájem souvisejí

vztahem Pmax * Ωmax = Kss, kde konstanta Kss = 0,3 pro výkon Pmax

udávaný [MW] a otáčivá rychlost v Ωmax tisících [rad/s].
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1.2 Konstrukční uspořádaní stejnosměrných motorů

Na statoru motoru jsou umístěny hlavní póly, které mohou být buzeny

cívkami, nebo permanentními magnety. Póly s budícím vinutím se skládají

z pólového jádra a nástavce. Stejnosměrný motor (obr. 1.1) může obsahovat

tzv. pomocné póly (komutační) umístěné mezi hlavní póly z důvodu zlepšení

komutačních vlastností. [1]

Rotor stejnosměrného motoru je složen s dynamových plechů (izolované

křemíkové plechy) v jehož drážkách je umístěno rotorové vinutí. Jednotlivé

cívky vinutí kotvy jsou připojeny k vzájemně izolovaným lamelám komutátoru,

který zde zastává funkci mechanického usměrňovače proudu. Komutátor a

magnetický obvod je nasazen na hřídeli stejnosměrného motoru. Na komutátor

dosedají kartáče, umístěné ve speciálních držácích, jimiž se přivádí proud do

vinutí kotvy nebo odebírání proudu při generátorickém chodu (dynamo). [1]

Obr. 1.1 DC motor [5]
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1.2.1 Řez stejnosměrným motorem

Na obr. 1.2 je zobrazeno různé řešení statoru u stejnosměrného

motoru.

Obr. 1.2 Řez stejnosměrným motorem [2]

1.2.2 Stejnosměrné motory s převodem

Rychloběžný motor má vždy větší účinnost než pomaluběžný motor

stejného výkonu. Rozdíly jsou tím patrnější, čím větší jsou rozdíly

v rychlostech otáčení. Též závislost účinnosti na zatížení je u

rychloběžných motorů výrazně výhodnější. Rychloběžný motor má

účinnost mezi 70 až 150% jmenovitého zatížení. Pomaloběžný motor má

účinnost mezi 50 až 100% jmenovitého zatížení. Jelikož hmotnost roste

s jeho momentem, je pomaluběžný motor vždy rozměrnější než motor

rychloběžný stejného výkonu. Je proto výhodné používat u zařízení

s malou rychlostí otáčení rychloběžné motory s převodovou skříní.

Zpravidla se jedná o převod s čelními ozubenými koly, jehož účinnost se

mění v rozsahu převodů od 6:1 až 150:1 s účinností 0,92 až 0,97. Celková

účinnost motoru s převodem je výhodná při zatížení na jmenovitý výkon.

Jistým nedostatkem převodových skříní bývá zvýšená hlučnost, rozsah

výkonů. [3]

1.3 Rozdělení stejnosměrných motorů

 Stejnosměrný motor s cizím buzením

Budící vinutí hlavních pólů je napájeno z nezávislého stejnosměrného zdroje

nebo má permanentní magnety.

Stator ss motoru:

a. S buzením

b. S permanentními magnety

1. Kotva

2. Póly s cívkami

3. Póly s permanentními magnety

4. Kotva statoru
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 Stejnosměrný motor s derivačním buzením

Budící vinutí hlavních pólů je zapojeno paralelně ke kotvě.

 Stejnosměrný motor se sériovým buzením

Budící vynutí hlavních pólů je zapojeno do série s kotvou.

 Stejnosměrný motor s kompaundním (smíšeným) buzením

Na hlavních pólech je budící vinutí derivační a sériové.

2. Stejnosměrný motor s cizím buzením

Obvodové elektrické schéma stejnosměrně cize buzeného motoru na obr. 2.1.

Jedná se o zjednodušené schéma důležité pro analýzu chování pohonu. Pro

speciální analýzy je třeba náhradní schéma rozšířit o další prvky. [1]

Obr. 2.1 Obvodové schéma stejnosměrného motoru s cizím buzením

Stejnosměrný motor s cizím buzením má dva elektrické obvody. Obvod kotvy je

napájen z vnějšího napěťového zdroje uq protékán proudem kotvy iq. Budicí obvod

je napájen z druhého vnějšího zdroje uf a je protékán budícím proudem if. Budicí

proud protéká závity budícího vinutí, které vybuzují v magnetickém obvodu

magnetický tok Φ. Otáčením rotoru v magnetickém poli Φ se do rotorového neboli

kotevního vinutí indukuje indukované napětí ui. Vzájemným působením

magnetického toku Φ a proudu kotvy Iq vzniká elektromagnetický moment M, který

se snaží urychlit rotor. [1]

2.1 Matematický model stejnosměrného motoru s cizím buzením

Matematický model stejnosměrného cize buzeného motoru tvoří soustava 6

rovnic, která platí mezi veličinami uq, iq, ui, uf, if, Φ, Ω, hnacím momentem M a

zátěžným momentem Mz. [1]
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 Konstanty úměrnosti C a ξ používáme podle potřeb řešené úlohy. V případě,

kdy v řešené úloze je budící proud proměnnou veličinou, používáme prvé vztahy

(2.4), (2.5) a (2.6). Pokud je stejnosměrný motor konstantě nabuzený tak lze

použít druhé vztahy (2.4), (2.5). Závislost mezi magnetickým tokem Φ a budicím


[…]


Marsu. Curiosity je vybavena plynovým chromatografem, který má

odhalovat organické sloučeniny. Dále je Curiosity vybaven

spektrometrem pro analyzování složení hornin. Pomocí

neutronového zdroje bude Curiosity hledat na povrchu Marsu vodu.

[9]

Obr. 9.2 Curiosity [9]

9.1.3 Vozítka Opportunity a Spirit

Před deseti lety vyslala NASA na Mars dvě vozítka Opportunity

(obr. 9.3) a Spirit. Po deseti letech stále dnes Opportunity

prozkoumává Mars s ohledem na to, že Opportunity byla pouze

konstruována na 90 dní. Opportunity za její setrvání na Marsu ujela

cca 39km a stále prozkoumává danou oblast. Ve vozítku

Opportunity je namontováno 39 DC motorů od firmy Maxon, Které

musí odolávat nepříznivým teplotním rozdílům na Marsu -120°C a

25°C.Expedice stále pokračuje brzy Opportunity bude mít opět plně

nabity baterie. [5]
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Obr. 9.3 Opportunity [5]

9.2 Použití Maxon motor v běžných aplikacích

9.2.1 Zdravotnická technika

Firma Maxon motors dodává svoje kvalitní mikro pohony do

různé zdravotnické techniky např. Chirurgické roboty, které zajišťují

složité operace s minimálním řezáním do tkáně. Respirátory, které

usnadňují dýchaní pacientům. Systémy pro manipulaci s pacienty,

které usnadňují manipulaci s ležícími pacienty. Inzulínové pumpy,

které usnadňují život pacientů s diabetem. Protézy (obr. 9.4) a

robotické končetiny, které usnadňují živit lidem po úrazech, aby se

mohli vrátit do plnohodnotného života. [5]

Obr. 9.4 Protéza [5]
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9.2.2 Průmyslová automatizace a robotizace

Firma Maxon motor dodává mnoho pohonu do automatizace a

robotizace průmyslu. Např. svařovací systémy, elektrické nářadí

(vrtačky, brusky, šroubováky), tiskařské stroje, servisní a

průmyslový roboti (automobilový průmysl, strojírenský průmysl),

humanoidní roboti (obr. 9.5). [5]

Obr. 9.5 The Soccer robot [5]

9.2.3 Měřící a zkušební technika

Firma Maxon motor dodává svoje velmi přesné pohony pro

měřící a kalibrační techniku. Ty to přístroje usnadňují práci

v průmyslu a zrychlují výrobu. S kombinací robotem dokáže

zpřesnit a zrychlit výrobu v průmyslu. Použití např. kalibrační

systémy, mikroskopy, posuvná měřítka, spektrální analyzátory,

váhy. [5]

9.2.4 Digitální elektronické systémy

Firma Maxon motor dodává svoje pohony do digitálních

elektronických systémů např. kamery, fotoaparáty (obr. 9.6),

projektory, dalekohledy. [5]
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Obr. 9.6 Závěrka fotoaparátu [5]

9.2.5 Bezpečnostní technologie

Firma Maxon motor dodává svoje pohony pro zabezpečení firem

a domácností. Např. čtečky karet, automatické brány, skenovací

systémy, automatické otevírání a zavírání, mobilní kontrolní

systémy. [5]

9.2.6 Automobilový průmysl

Pohony firmy Maxon motor také naleznete ve svém automobilu.

Všechny součásti v automobilu, které vykonávají pohyb jsou

realizovány pomocí DC motorů nebo EC motorů. V automobilu je

mnoho motorů, které ovládají např. palivová čerpadla, klimatizaci,

nastavení tlumičů, posilovače řízení, parkovací asistenty.

Firma Maxon motor dodává svoje pohony také do hybridních

nebo elektrických automobilů. [5]

9.2.7 Letecký průmysl

Firma Maxon motor dodává svoje spolehlivé motory do leteckého

průmyslu do různých aplikací. Pohony nalezneme od začátku až po

konec letadla. Pohony jsou použity např. klimatizace, seřizovače

brzdících klapek, letecké zapisovače, radarové systémy, seřizovaní

sedaček. [5]

9.2.8 Spotřebitelské aplikace

Ve spotřebních aplikacích nejdete mnoho pohonů od firmy

Maxon motor. V dnešní době skoro ve všech zařízení v domácnosti
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obsahují pohony od pračky až po počítač. Pohony od firmy Maxon

motor nalezneme např. motorizované golfové vozíky, robotičtí

vysavače, elektrická jízdní kola, modely letadel, vlaků a atd. (obr.

9.7). [5]

Obr. 9.7 Model CAT Truck [5]

10. Závěr

Hlavní předností DC motorů je jejich kompaktní velikost a hmotnost, kterou

využíváme v různorodých aplikacích např. robotice. DC motory dosahují velmi

vysokých otáček, ale mají velmi nízký moment. K zvýšení momentu DC motoru

použijeme převodovku, která ale sníží otáčky v určitém poměru, zvýší velikost a

navýší hmotnost motoru.

DC motory se objevují v různých aplikacích od země až po vesmír. DC motory

se používají tam, kde potřebujeme malé kompaktní motory s jednoduchým

ovládáním a spolehlivostí. Například vozítko Opportunity už 10 let jezdí na Marsu

s motory od Firmy Maxon motor. Tyto motory musí pracovat od -120°C do 25°C.

Dalším příkladem je vesmírná loď Dragon kde motory ovládají natáčení solárních

panelů. Tady musí motory odolávat kosmickému prostředí. Nemusíte letět do

kosmu, abychom tyto motory viděli. Stačí se podívat do automobilu, počítače a

jiných zařízení, které každodenně používáte. Tyto motory se používají i

zdravotnictví, kde zachraňují životy nebo lidem pomáhají usnadnění života po

úrazech nebo nemocí (protézy, inzulínové pumpy). Ty to motory nás oklopují

v každodenním životě, aniž bychom je viděli.
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