## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Studie DC motorků malého výkonu</b>
Student: Martin NEŠKODNÝ Std. číslo: E11B0063P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá studií DC motorků malého výkonu. Student měl o danou diplomovou práci zájem a systematicky pracoval na jejím zadání. Provedl rozbor konstrukcí DC motorků malého výkonu, provedením speciálních samonosných vinutí. Dále příklady světových výrobců a použitím v průmyslu. Práci hodnotím **VYBORNĚ**.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce